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ØRKENVANDRING 
af S<pren Floris 

Af og til kan mon være he ldig at finde dyrefodspor bevaret i sond

stens- og skiferp lader . Her skal fortælles om sporene af Chirotherium eller 
"hånddyret", sådan som navnlig tyske og amerikanske sporjægere har skil
dret det. 

Chi rotherierne el ler "hånddyrene" levede for omkring 210 millioner 
år siden i de vidtstrakte t<t>rre sand<t>rkner, som dengang især lå hen over 
områderne, der skulle blive til Tyskland. Dyrene strejfede omkring, alt id 
på færde efter f<t>de. Småstumper af deres kilometerlange vandringer findes 
bevaret som rækker af fodspor i sandsten, som dengang var en sandfygende 
<t>rken med spredte mudderhuller og indt<t>rrede flodsenge med tynde krake
lerede lerlag, hvor dyrene travede frem af dyrene selv kendes ingen 
rester. 

Beretningen om chirotherie-sporene viser, hvordan man i lidt ældre 
tid stod meget tvivlrådige og usikre over for den slags fossile spor, hvis 
tilh<t>rsforho ld af mange grunde kan være meget svære at få klarlagt. Man 
manglede endnu i forrige århundrede f u ldstændig t systematiske unders</)ge lser 
af nulevende dyrs spor til sammenligning. 

Ved spor-analyser er der nogle egentlig indlysende ting, man skol 
have <t>je for. Omtrent som jægerne i nutiden skal man se efter, om spo
rene er friske - om de står skarpt eller er mere eller mindre udviskede 
og derved har fået et andet omrids. Alle sporenes mål og egenskaber skal 
efterses. Mon skol s</)ge at få indtryk af, hvor bl<t>dt underlaget vor, do 
dyret passerede en bl<t>d bund og en halvbl<t>d bund giver forskelligt 
udseende spor. Det skol opklares, om man er på sporet efter langsom gang 
eller hastigt l<t>b. Man sko l regne med, at forben og bagben giver mulig
hed for forskellige spor, ligesom sporene af hanner, hunner og unger af 
samme dyreart kan være meget forskellige. Foruden de enkelte fodspor skol 
mon opmåle, kortlægge, hele rækken. 

De her omtalte unders</)gelser af chirotheriernes spor er hovedsagelig 
udf<t>rt af tyskeren Soergel (1925) samt af amerikaneren Peabody, der orbej
bejdede med sp</)rgsmålene i 1940'erne og 1950 ' erne og af amerikaneren 

Baird i 1950' erne. 
• De f<t>rste fund af chirotherie-spor blev allerede gjort i engelske af

lejringer i 1824, men det var f<t>rst tyske fund i 1834, der almindeligt hen-

I bassinet vest for færgelejet i Halsskov Hovn kan man muligvis se 
Geoteknisk Instituts borefort</)jer , som har udf<t>rt borearbejdet i forbindelse 
med projekteringen af en bro ove r Storebæ lt (Varv 1964 ,3). 

Sprog</) ( 15) midt ude i Bæ ltet markerer samme israndsst i lling, som 
vi passerede ved Tjæreby. 

18 

Odense 
17 ~ _, 

16 .-\ ----
- -- 15 

KN UD HOVED - LILLEBÆLTSBROEN 

Bortset fra et lille område af moræne ler består hele Knudshoved ( 16) 
af hævet stenalderhavbund, hvorpå motorvejen er an lagt. F<t>rst efter ho
tellerne ved Nyborg Strand ( 17) k<t>rer man op på morænef loden. Vest for 
Langeskov passeres et system af longe sma I l e senglaciole hedesletter, som 
hor retn i ng mod nordvest og som adski ll es af lave morænerygge. Lige f.<t>r 
Odense Amtssygehus på omfartsve jen syd om Odense krydser mon Odense A, 
men mon har her så travlt med at f<t>lge den gr</)nne b<t>lge, at man ofte 
glemmer at se sig om. Det sker der nu heller ikke så meget ved, for se lv 
om der er idyl I isk ved Odense Å, er der ikke meget natur t i I boge. Efte r 
omfartsvejens tilslutning til den gamle landevej går turen videre op over 
Bolbro Bakke , og me llem Bolbro og Stegsted passerer man de syd<t>stligste 
udl<t>bere af de nordfynske tunneldale ( 18 ) . I egnen omkri ng Vissenb je rg 
( 19) kan man nyde det smukke d<t>dis landskab, men det er her næsten u
muligt at udpege enkelte bakker. 

Ved Fjelsted ( 20) ligger der adski ll ige grusgrave , hvoraf en meget 
stor I ige nord for hovedvejen. Der er fra dette område leveret store mæng
der grus til vejbygning i de senere år. Uden st<t>rre op leve lse r går turen 
videre, og vi når snart Lillebæltsbroen ( 21 ). Opf<t>re lsen af denne må 
geo logisk betegnes som en mi lepæl, fordi det egentlige samarbe jde mellem 
geologi og tekn i k i Danmark startede her. De st ore st r<t>mpi ller skulle fun
deres direkte i det meget fede tertiære Li I lebæltsler, og det gav mange 
spekulationer. Man måtte jo af hensyn til broens stabi l ite t være sikker på, 
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- - - - Lige vest for Ringsted passe res Ringsted Å's dal ( 6 ), som må anta-
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ges at have fungeret som overl,pb for en smeJtevandsstr,Pm mod nordvest fra 
Suså-området, og det samme gælde r Tuel A's dal og Lyngedalen gennem 
Sor,P og Tuel s,Per ( 8 ), men det må l ige nævnes, at inden vi kommer til 
de to sidstnævnte dale, ser vi ved viadukten ved Fjenneslev St. mod nord 
et stort fladt område ( 7 ) , hvori der f indes le raf le jringer fra en meget stor 

senglacial s,P. 

V es t fo r Sor,P passeres en israndslinie ( 9 ), som forl,pber omtrent nord
syd i Grydebjergskoven, hvor store isf,Prte blokke kan ses i en fredet sten
bestr,Pn ing. Den sidste gletscheris kom her fra syd op gennem Storebælt 
med fl,p je ind over Sjæl land. 

V ed Skovse ( 10 ) , hvor den nye motorvej syd om Slagelse begynder, 
kan man iagttage enden af et åsstr,Pg, som f,plge r Gudum Å mod nordvest. 
Sand- og grusmateria let i åsen er aflejret af en vandstr,Pm, som må være 
komme t fra d,pdis, der har l igget " l ige syd for vejen". 

Efter Antvorskov ( 11 ) ser man mod syd de meget fremtrædende bak
ke r Ga lgebakke og Hash,Pj ved Slots Bjergby, og fremefter ser man ned 
ove r den store skråning mod Vårby Å og den nedenfor liggende flade ud
formet af Storebæltsgletscheren. 

V årby Å f,plges på ,Pstsiden af et parallelt med åen forl,pbende ås
str,Pg ( 12 ) , som ses meget tyde l igt syd for vejen . Vemmelev ligger på en 
t i lsyne ladende umotiveret bakke, medens det bakkestr,Pg, som motorvejen 
gennemskære r skråt ( 13 ) mel lem Tjæreby og Halseby, er en meget frem
trædende is randsst i l i ing. Det må dog bemærkes, at man ser den langt bed
re ved l 00 km stenen på den gamle hovedvej ti I Kors,Pr. 

De meget markante bakker ( 14 ), Bjerget ved Svendstrup og H,Pj
b jerg, begge nord for vejen, må nærmest sammenlignes med de jævna l
drende " hatformede bakker" på Langeland. Mod syd ses Haneklint og lige 
ud for denne en stor flade af hævet havbund fra stenalderen. Vi ankom
mer så ti I Ha lsskov og kan nyde et ve I fortjent hvi I på færgen. 

ledte opmærksomheden på d isse spor af, som det hed, "urgamle, store og 
ubekendte dyr". Året efter, 1835, fremkom der ikke mindre end 9 forslag 
til en tydning, blandt andet det forslag, der indeholdt navngivningen, 
Chirotherium. O rdet betyder ligefrem Hånddyret og er inspireret af fod

sporenes form, der leder tanken hen på en menneskehånd. De ni forslag 
spændte så vidt som fra padde ove r krybdyr ti I pattedyr - de pattedyr 
man foreslog, var kæmpeaber, mand ri I-aber , pungdyr og bj,Prne. Men pat
tedyrideen viste sig snart uholdbar. Man heftede sig ved det næste forslag, 
at sporene sku I le stamme fra en slags padde. 

1855 tænkte man sig således sporene frembragt af en urpadde, hvis 
skelet man havde et spinkelt kendskab til. Fordi man opfattede den store 
5' tå - altså I i I letåen - som dyrets stortå (l 'tåen), kom dyret på re
konstruktionstegningen ti I at krutte håbl,Pst af sted på korslagte ben. 

Krybdyr-mu ligheden var tidligt fremf,Prt, og siden blev det mere og 
mere almindeligt at regne med den - således er gang på gang dinosau

rierne eller kæmpe,Pglerne f,Prt frem som ophavsmænd . 

~ 

~ 
Bag fodsspor. Det tomme lfi ngerl ig 
nende aftryk stammer fra 5 ' tåen, 

I i lletåen. 

Fodsporrække af Chirotherium. De 
store spor er sat af bagbenene. 
Bagfodssporene kunne hos forske li i 
ge arter have en længde-variation 

fra 3 til 30 centimeter. 
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SPOR-ANALYSE 

Ser man på de enkelte fodaftryk finder man blandt andet vigtige op
lysninger om antallet af led i fingre og tæer . Tåledtallet (bagfoden) var: 
2 (stortåen) - 3 - 4 - 5 - 3(4), det vil sige som hos kæmpecpglerne og 
fug le men ikke som hos pattedyrene. De ti Is varende tal for fingerleddene 
var: 2 (tommelfinger) - 3 - 4 - 5(4 ?) - 3. At tåen (fingeren) med de 
fleste led kun var omtrent så lang som de cpvrige samt selve fodsporrækkens 
udseende viser os Chirotherium som jævnt skridtvandrende dyr. Hånd- og 
fodaftrykkene viser hen til små forben (arme) og store bagben. Men spor
rækken viser, at skridtlængden for armene var I ige så stor som for bagbe
nene. 

Endnu om huden kan de enkelte spor fortæl le - den var hornet
skællet på en måde, der genfindes hos krybdyr, men ikke hos padder. Om 
klcperne giver de fleste spor også besked. På fingrene sad påfaldende lan
ge klcper (måske manglede lillefingeren en klo ?), på tæerne ligeså (også 
I i I letåen kunne dog mangle en klo ?) . De lange klcper stemmer godt med 
antagelsen af krybdyrophavsmænd. De er taget ti I indtægt for, at dyrene 
sku I le have været rovdyr. Hos neg le af arterne (formoden ti ig var det selv
stændige slægter) har der dog været en vidtfcprt tendens til at klcperne blev 
ti I små hove på finger- og tåenderne. Disse arter har ve !sagtens været 
fredsommelige planteædere. 

Hånd- og fodbevægelse hos en chirotherie 

Under vandringen blev hænder og fcpdder fcprt næsten I ige frem uden 
store sving til siderne og hele tiden nær sporenes fælles midterlinie. Spor
studiet viser os chirotherierne som vekselgængere, ikke pasgængere, altså: 
Venstre hånd,· så hcpjre fod, hcpjre hånd, venstre fod o.s .v. 

Dyrene gik sædvanligvis grundigt til værks, hele hånden og foden 
blev aftrykt i den tcprrende mudderflade. Men lcpbende hast har de også 
kendt - så er sporenes forreste halvdel tyde I igt og dybt indtrykket, mens 
den bageste halvdel står svagt. 

Sporene fra hurtigtlcpbende chirotherier v iser, at forbenene, eller ar
mene, tabte i betydning efterhånden som farten blev sat op - dyrene kun
ne I igefrem styrte afsted på bagbenene alene. Al le chirotherierne har haft 
det meste af kropsvægten lagt hen over bagbenene - de var ved at blive 

ti I rent tobenede dyr. 

bakkecp (udjævnet 
landskab fra ældre istid) 

ås (smeltevandssand aflejret 

i tunnel under isen) 

tunnelda l dannet unde r 
isen af sme I tevand 
(evt. m. senere te rasse r) 

LEVENDE IS 
gammel hedeslette 

morænefl ode 

lille isscp) 

LANDSKAB PRÆGET AF IS OG SMELTEV AND 

Orientering for artiklens læsere. 

lsmassen på figuren er den bortsmeltende sidste indlandsis. Den nåede 
tid I igere at dække det meste af landskabet. Resten er præget af en an
den, endnu tid I igere is masse. 

Da indlands isen smeltede bort fra Midtjylland for ca. 17000 år siden , 
begyndte senglacialtiden, der varede indtil begyndelsen af postglacial
tid for ca. l 0300 år si den (da storskoven kom for at blive). 

Motorvejen, som er fcprt uden om Hedehusene, bevirker, at man ik ke 
mere ser de store grusgrave, men til gengæld passerer man lige forbi en 
lavning ( 2) nord for vejen sydvest for Flcpng, hvor De Geer i sin tid fo
retog varvmålinger (se forrige nummer af bladet). Stedet er således næsten 
geologi-historisk, selv om det senere blev påvist, at målingerne var fo r
kerte. 

Lidt længere mod vest ses til hcpjre ved Langbjerggård ruinerne af den 
tidligere smukke lille Langbjerg Ås ( 3). 

Efter Karrusellen syd for Roskilde går vejen videre mod sydvest over 
morænefladen. Lige syd for Øm krydses en tunneldal ( 4 ) , hvori K cpben
havns Vandforsyning har nedsat mange boringer, som har vist at erosionen , 
som udformede tunneldalen, har været så kraftig, at dalen har sin egent
I ige bund et godt stykke nede i den hårde undergrund. 

Ved Staves Bro 5 km nordcpst for Ringsted bcpr man stoppe e I ler i a l 
fald kcpre langsomt ( 5 ) . Man har her mod vest et vue ud over Hara ldsted 
Langs</>, på hvis bund der ifcplge dybdemålinger ligger en lille ås, og se r 
man mod cpst, har man fin udsigt på langs ad en tunneldal med terrassepar

tier og II åsklatter" . 

vandfy ldt) 
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af BENT SØNDERGAARD 
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HOVEDVEJ 1 
Mange af Varv 's læsere kommer utvivlsomt til at gennemkøre større 

e ll er mindre strækninger af hovedvej l - måske den hele fra København 
til Esbjerg eller omvendt. Devisen i vore dage er jo ellers, at man skal 
køre en omvej og hellere bruge noget længere tid på en idyllisk sidevej 
end suse gennem landet ad hoved- og motorveje . Derfor vi I man i al le 
turistbrochurer, turforslag og ekskursionsberetninger finde omtalt lokalite
ter, som ligger udenfor hovedvejene. Disse linier er skrevet for den travle 
bilist, som vil frem hurtigst muligt, men som alligevel gerne vil vide lidt 

om landskabet, som farer forbi. 
Nu skal man ikke vente en fuldstændig geologisk rutebeskrivelse, det 

kan ikke gives på den tilmålte plads. Derimod kan markante træk i land
skabet omta les, og der kan fortæl les I idt om, hvilke tanker en geolog gØr 

sig på turen. 
!Øv rigt vil det blive et ()>jeb l iksbi l lede af hovedvej l. De nye mo

torveje, som er ved at antage form både på Fyn og i Jy I land, samt byg
ningen af den nye Lillebæltsbro vil bevirke, at store dele af den nuvæ
rende hovedvej snart bliver nedlagt e ll er i al fald kun vil fungere som 

loka lveje. 
Man kan have gavn af V arv' s kvartærtids-skema, som sidste gang 

b lev trykt i hefte 4, 1966 - og selvf(/> lgelig kan man kikke med i auto

atlasset. 

l. ETAPE. KØBENHAVN - HALSSKOV 

Landskabet mel lem K()>benhavn og Roski Ide er ikke særlig spændende. 
M an kører på en moræneflade, som til at begynde med er næsten flad, 
medens den nærmere Rosk i Ide bl iver mere b()>lget. Kort f(/>r Glos trup passe
res det gamle forsvarsanlæg Vestence in ten ( l ) . Kalkundergrunden I igger 
her meget hØjt, og voldgraven er på store strækninger f(/>rt ned i kalken 
( fra yngste Kridttid). Derfor er det et udmærket sted for placeringen af 
den seismiske station, som i en bygning ' lige ved voldgraven registrerer 
jordskælv. 

Selv mens man endnu ikke havde fundet aftryk af nogen hale, reg
nede man ud, at dyrene måtte have haft en sådan som balancestang. Nu 
kendes i nog le få tilfælde slæbesperene af en lang hale, der alminde l igvis 

er blevet båret fri af jorden. 
Hænders og fødders placering i skridtrækken angiver en " snæver" 

gangart, der igen kræver, at vi tænker os dyrene smalskuldrede og smalle 
over hofterne, ligesom selve kroppene var meget smalle. 

REKONSTRUKTION 

I det nu sagte har vi allerede fået et vist signalement af Chirotheri
um. Om halens længde kan det formodes, at den har været ca. to gange 
krops længden . Kropslængden kan for eksempel fås på sandstenspladen som 
afstanden mellem et håndaftryk og et punkt midt mellem to næsttilbagelig
gende fodaftryk (disse tre aftryk giver dyrets plads, mens det var i færd 
med at sætte den anden hånd frem) -

CP C)o ---+ 

På den måde har man målt kropslængderne for tre af "arterne" til 

ca. 90, 60 og 35 cm. 
Udmåling af aftryk af hånd og fod giver en vægtfordeling på omkring 

l : 5. Foden har båret henved 5 gange så stor vægt som hånden . Det ty
der jo afgjort på tilstedeværelse af en lang hale. Omvendt må hoved og 
hals have været korte og lette, tilsammen måske ikke engang af kroppens 
længde. lait kan man formode, at den almindelige tyske art har været dyr 
af godt 4 meters længde, men der har også eksisteret små former (for eks

empel l½ mete0 og st(/>rre (8 meter). 

Endnu mangler i rekonstruktionen en afg(/>relse, der er vanskelig at 
træffe - hvor h()>jt blev kroppen båret, og hvordan blev lemmerne holdt? 

Sporene viser, at arme og ben havde I ige store skridtlængder. Men 
derfor beh(/>ver skridt-vinklerne (f .eks. vinklen mel lem de 2 arme i yder
ste skridtsti 11 ing) ikke at have været I ige store - de er afhængige af, 
hvor højt lemmets drejepunkt eller led var placeret. 

Man må snarest tænke sig bagbenenes skridtvinkel 
grænserne 30° og 50°. Med forskellige vinkelværdier og 

skridtlængde 60 cm får man med vinklen 
0 35 en bagbenslængde 

40° -
45° -

på 90 cm, 
- 79 cm, 
- 70,5 cm. 

lagt inden for 
med den målte 
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T ager man nu 40° -værdien, sku I le afstanden fodspor-hofte led være 79 cm. 
Bagbenene har dog sikkert ikke været fØrt fuldstændigt lige og ubøjede -
de har været bøjet i knæet, og knæet har vendt noget udad. Den samle
de virke I ige bagbenslængde har været større end de nævnte 79 cm. Men 
forøvrigt må en bestemme Ise af arm- længden gå forud for den ende I ige be
stemmelse af ben-længden. 

Ligebenet trekant dannet over skridt

længden og den tilsyneladende arm
længde hos en ch irotherie . 

Armlængden må have været væsent I ig større end den halverede skridt
længde - elle rs måtte dyret have mavet sig fremad på en helt usandsyn-
1 ig måde. Hvor skridt længden er målt ti I 60 cm, må den tilsyneladende 
armlængde have været væsentlig større end 30 cm. Dens virkelige længde 
lader sig indgrænse ved undersøgelse af den mu l ige skridtvinkel. Denne 
har været sttrre end skridtvinklen hos de så forholdsvis lange bagben. En 
vinkel på 90 (der aldrig nås af landhvirveldyr i rolig gang)· ville give en 
ti I syne ladende armlængde på 43 cm . Belastningsforho ldene afgØr, at det 
ikke kan være den rigtige vinkel - den har været mindre end 90°, og 
den ti I syneladende armlængde har været st ørre end 43 cm. T ager man 60, 
får man den tilsyneladende armlængde 60 cm, og med vinklen 50° får man 
længden 70 cm. Den ti!syneladende armlængde har da rimeligvis været 
mellem 43 og 70 cm, og da armene nok har været bøjet i albue leddet, 
har deres virke lige længde rimeligvis været mindst 50 cm. 

Soe rgel lavede en model af en chirotherie . Da grundelementerne var 

blevet afpasset harmonisk til hinanden, fik man tallet 54 cm for den vir
kelige armlængde og 120 cm for den virke l ige benlængde. De Øvrige må l 
var som nævnt en kroplængde ( 95 cm), halelængde (ca. 2 meter) og en 
totallængde (ca . 4 meter). 

forskning rundt omkring i verden for at fast lægge temperatur og trykbetin 
gelserne for de forskellige mineralreaktioner. 

Det er nu i mange tilfælde muligt, på baggrund af experimenterne, 
at rekonstruere temperaturforholdene i en bjergkæde under me tamorfosen. 
Nogle steder er der en jævn stigning i temperaturen fra område t i l område 
(f.eks. Skot land), mens der i andre ti I fælde er en hurtig veks len af høj 
temperatur og lavtemperatur mineralselskaber (f .eks . . i Japan el le r Pyrenæ
erne). Det er kl art at en sådan kortlægning af "me tamorfosekl imaet" har 
stor betydning for vurderingen af forholdene i bjergkæderne og jordskorpen 

steder hvor vi ikke kan iagttage processerne, man hvor spØrgsmålet 
"hvordan" al ligevel rejser sig. 

Forsøgene på at anvende resultaterne fra synteseforsøg på geologiske 
problemer er tidligere blevet skarpt kritiseret. Man kunne således for nogle 
årtier siden opleve, at en professor unde r en diskussion i London tog en 
lille platindigel op af lommen og gjorde grin med de tåber, der troede, 
at de r kunne komme geologi ud af sådan en. Det kritikerne især hæftede 
sig ved, var, at den kemiske sammensætning af de naturlige systemer var 
betydelig mere komplicerede end dem man undersØgte i l abora toriet, samt 
at de tidligere undersøg te synteser var systemer uden vand. Efterhånden 
undersØgtes der dog stadig mere indviklede systemer og især efter anden 
verdenskrig også systemer med v and som en af de deltagende faser. Så
danne hydrotermale synteser er nu en anerkendt forskningsgren, hvis resu I
tater har været af stor betydning i geologien. Man må derfor glæde sig 
over at denne forskning nu også skal udføres her i landet. 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111,111111111111111111111111111111111111111111111 11111111111111111111111111 

RETTELSE TIL BAGS! DEN I NR. 2 - 1967 

Ved grov beskæring er et par lin ie r for meget faldet ud af notitsen 

om Hekla. Ideen er , at Hekla gennem tertiærtiden kunne have produce ret 
materiale svarende til 5 gange Islands rumfang over havniveau - såfremt 
udbrudshyppighed og materialeproduktion v ar den sam -
me som i h ist o risk ti d (ca. l kub ikkilometer per 100 år). 
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i området 650-750°, hcpjst 800°. Winklers resultater viser a l tså, at ved de 
temperaturer som kræves for at omdanne sedimenter til krystallinske skifre 
må sedimenterne smelte delvis, og at smelten har granitisk sammensætning. 
Det granitmagma som har dannet de mange store granitforekomster behcpver 

a l tså ikke at være · kommet fra dybet, men kan være dannet i 10-20 km' s 
dybde ved delvis opsmeltning af de omgivende bjergarter . 

De to vigtigste magmabjergarter er grani t og basalt . Granit findes 
udelukkende på kontinenterne, mens basalt både er trængt frem på ocean
bunden og på kontinenterne. Basaltmagmaet dannes ikke som granit-mag
mae t i Jordens skorpe, men dybere nede i Jordens kappe. Det viser sig, 
at der findes to typer basa ltmagma: et mere Si0

2
-rigt, No-fattigt og et 

SiOrfatt igere, Na-rigt. De to kaldes henholdsvis t ho leiitisk og a lkali
basaltisk magma. Experimentel le underscpgelser har opklaret det fundamen
ta le problem om hvorvidt det drejer sig om to forskellige "urmagmaer" el
ler om de to typer basaltmagma stammer fra samme kilde. På grundlag af 
experimenterne er man kommet til fcplgende billede: I dybder mellem 60 
og 100 km sker der en delvis opsmeltning af Jord- kappens bjergarter på 
steder hvor der tilfcpres varmeenergi. Man antager at kappen i disse dyb
der består af g rana tperi doti t (opbygget af mineralerne pyroxen, olivin og 
granat). Fors<f>gene viser nu at sammensætningen af den smelte som fcprst 
dannes, når granatperidotit smelter ændres med trykket. Ved tryk svaren 
de t i l 60 km's dybde dannes smelte af t holeiitisk sammensætning, mens der 
ved stcprre tryk dannes en sme lte med alkalibasa l tisk sammensætning, som 
det lettest sme l telige fra granat-peridotit. Basaltmagmaernes kemiske sam
mensætning må altså være afhængig af i hvilket dyb opsmeltningen er fo
regået. Undervejs ti I jordoverfladen kan det basaltiske magma gcpre holdt 
i magmareservoirer, som for eksempel under Hawaii. Hvis magmaet begyn
der at udskille krystaller her kan dette dels fcpre ti l dannelsen af strcpkorn, 
som det ses i porfyrer, dels til at nogle af de lavaer, der kommer op til 
jordoverfladen har en anden sammensætning end det oprinde I ige magma fordi 
de t idligt udskilte krystaller er sunket til bunds. 

Et særligt virkefelt er de metamorfoserede bjergarter eller de såkaldt 
k rysta ll inske skifre. De metamorfe bjergarter dannes ved omkrystallisation 
af and re b jergarter. Disse kan være sedimenter el ler magmabjergarter. 
Omk rysta ll iseringen sker fordi bjergarterne udsættes for andre tryk og tem

peraturer end de - så at sige - er vant til, for eksempel gennem en bjerg
kædefo ldning. Det der ske r er, at de mineraler, der findes reagerer med 
hinanden og danner nye minera lselskaber, som er tilpassede de ændrede tryk 
og temperatur- forhold. I naturen kan man iagttage hvor og under hvilke 
omstændigheder mineralse !skaberne optræder, men det er kun ved hjælp af 
experimenter man kan finde ud af, ved hvilke temperaturer og tryk de for
ske ll ige reakt ioner foregår. Der foregår i cpjeblikket en meget intensiv 

Med sporanalysen fik man fremtryllet et dyr i tredimensional model. 
Kendes ti !svarende skeletfund ? ? Man har underscpgt dette sp<f>rgsmål ncpje, 
men ikke fundet frem til fund af skeletdele, der passede til modellen. 
Mistanken samler sig dog tyde I igt om en krybdyr-underorden, pseudosuch i

erne. Nogle pseudosuchies lægter synes at have en v i rkelig betydningsfuld 

lighed med chirotherierne. 

- - Senere har amerikaneren Baird hævdet, at den gangart, som Soergel 
regnede med, ikke kan ventes hos et vekselvarmt krybdyr der vandrer ro
ligt afsted. Ligesom nutidens krokodiller har Chirotherium efter hans me
ning flyttet for- og bagben i modsat side samtidigt. Aflæses spor-rækken 
på denne måde, bliver dyrets kropslængde 1/4 skridt kortere end Soergel 
mente. Baird har med dette resultat lavet en rekonstruktion af en chiro
therie, idet han samtidig "tilpassede" kendte pseudosuchie-skeletter til en 
spor-række. Hans rekonstruktion minder godt nok om Soergels dyr (som dog 
er l/4 skridtlængde længere) - der var konstrueret ud fra sporstudier alene. 

Chirotherie-sporene er fcprst og fremmest kendt fra Tysklands 
ca. 210 millioner år gamle sandsten fra ældste del af triast id. I 
Frankrig og i Spanien er sporene også fundet, i jævnaldrende lag, 
ligesom i England, hvor der tillige kendes spor af samme slags fra 
yngste del af triastiden, og i Sydamerika er der fundet spor af tid
lige indvandrere i lag fra ældre trias eller måske allerede fra 
permtid. 

I Danmark er tilsvarende aflejringer kun kendr fra boreprcpver 
fra store dybder, så selvom chirotherierne sandsynligvis i ældre 
triastid travede rundt i den danske cprken, er der ikke de bedste 
muligheder for at få det fastslået. 
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